
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1287 del 25/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/1359 del 23/01/2023

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: DGR 1333/2021. BANDO PER LA SOSTITUZIONE DI IMPIANTI INQUINANTI PER
RISCALDAMENTO CIVILE A BIOMASSA DESTINATO AI CITTADINI RESIDENTI
NEI COMUNI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, DELLE ZONE DI PIANURA.
CUP E49J21007360003. UNDICESIMA LIQUIDAZIONE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la delibera dell’Assemblea Legislativa n. 46 del
12 luglio 2011 con la quale è stato approvato il "Piano di
Azione Ambientale per un futuro sostenibile della Regione
Emilia-Romagna  2011/2013"  quale  importante  strumento  di
pianificazione al cui interno sono elencate le principali
linee di intervento ed azione a livello regionale nel campo
delle politiche rivolte al raggiungimento della sostenibilità
ambientale;

Considerato che:

- con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1216  del  21
luglio 2014 è stata attivata la seconda fase attuativa
della  programmazione  prevista  al  punto  6.2  “Progetti
Regionali” del "Piano di Azione Ambientale per un futuro
sostenibile della Regione Emilia-Romagna 2011/2013";

- all’interno  della  suddetta  deliberazione  è  inserito
l’OBIETTIVO  STRATEGICO  2:  Azioni  per  il  miglioramento
della qualità dell’aria necessarie al fine di rispettare i
limiti per le polveri sottili (PM10) e gli ossidi di azoto
e rispondere alla procedura di infrazione comunitaria per
il PM10;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1333
del 24 agosto 2021 con la quale, conseguentemente alle misure
di cui ai punti precedenti:

- è  stato  approvato  il  “Bando  per  la  sostituzione  di
impianti inquinanti per il riscaldamento civile a biomassa
destinato ai cittadini residenti nei Comuni della Regione
Emilia-Romagna,  delle  zone  di  pianura  (IT0892  pianura
ovest, IT0893 pianura est e IT0890 agglomerato);

- sono  state  stabilite,  tra  le  altre,  le  modalità  di
presentazione delle domande da parte dei cittadini, nonché
la procedura valutativa delle richieste (Allegato 1, parte
integrante e sostanziale della deliberazione);

- è stato disposto che l’attuazione dell’iniziativa oggetto
del  provvedimento  trova  copertura  finanziaria  a  valere
sulle  risorse  complessive  di  € 11.500.000,00  assegnate
alla Regione Emilia-Romagna con Decreto Direttoriale del
MITE n. 241 del 16 luglio 2021, che saranno alloccate con
successivo atto sui pertinenti capitoli del Bilancio di
Previsione 2021-2023 secondo quanto di seguito riportato:

- quanto a € 3.450.000,00 esercizio finanziario 2021;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- quanto a € 3.105.000,00 esercizio finanziario 2022;

- quanto a € 4.945.000,00 esercizio finanziario 2023;

Dato atto che con determinazione n. 3771 del 2 marzo
2022 “Variazione di bilancio per l’utilizzo quote vincolate
del risultato di amministrazione 2021”, è stato riscritto
l’avanzo  vincolato  dell’anno  2021,  di  € 3.439.817,86,  sul
bilancio  finanziario  2022  e  pertanto  la  somma  ancora
disponibile sul suddetto Capitolo 45358 è pari a complessivi
€ 11.489.817,86, così stanziata:

- quanto a € 6.544.817,86 esercizio finanziario 2022;

- quanto a € 4.945.000,00 esercizio finanziario 2023;

Considerato che:

- ai  sensi  del  Bando,  approvato  con  la  richiamata
deliberazione di G.R. 1333/2021, i cittadini interessati:

- inoltrano  la  richiesta  di  contributo  integrativo
regionale, attraverso l’applicativo informatico messo a
disposizione  dalla  Regione  dalle  ore  15.00  del  1°
settembre 2021 alle ore 14.00 del 31 dicembre 2023;

- dichiarano,  attraverso  l’applicativo  suddetto,  il
possesso dei requisiti previsti dal Bando;

- allegano  alla  domanda  il  contratto  di  “Conto  Termico
2.0”, in formato pdf, in quanto condizione necessaria
per partecipare al bando;

- la  Regione  Emilia-Romagna  provvede  ad  erogare  il
contributo  integrativo,  fino  al  raggiungimento  del  100%
della spesa ammissibile validata dal GSE, solo dopo aver
effettuato attraverso lo stesso GSE la verifica dei dati
forniti  dai  richiedenti,  ai  fini  del  calcolo  del
contributo  stesso,  per  la  sostituzione  del  vecchio
generatore con un nuovo impianto di categoria 5 stelle;

Dato atto che:

- è stata avviata la collaborazione tra il GSE e la Regione,
finalizzata  alla  definizione  delle  condizioni  da
rispettare ai fini del riconoscimento del contributo in
cofinanziamento,  nonché  alla  gestione  delle  attività
operative  connesse  alla  verifica  del  rispetto  delle
condizioni di accesso al bando in oggetto;

pagina 3 di 13



- tale collaborazione prevede l’invio al GSE dei nominativi
che hanno fatto richiesta di contributo alla Regione e i
dati identificativi delle istanze in “Conto termico 2.0”;

- il  GSE,  sulla  base  della  suddetta  richiesta  invierà  a
questa Regione le informazioni relative alla spesa ammessa
a contributo al “Conto Termico 2.0” e la percentuale di
incentivo  erogato  sulla  spesa  ammessa,  riconosciuta  ai
soggetti  richiedenti  il  contributo  regionale  in
cofinanziamento;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  779  del  18
gennaio 2023 con la quale si è tra l’altro:

- preso  atto  delle  n.  80 domande  complessive  pervenute,
acquisite  online  dal  sistema  informatico  del  Bando  in
argomento,  nel  periodo  1°  ottobre  –  31  ottobre  2022,
Allegato 1 della determina;

- approvato  l’undicesima  graduatoria,  contenente  i
nominativi di n.  77 beneficiari ammessi e l’importo di
contributo concesso a ciascun cittadino, per un ammontare
complessivo di €. 335.817,53, Scheda Privacy n. 2 “Elenco
domande ammesse a contributo integrativo della Regione”;

- imputata la suddetta somma di  €. 335.817,53 al n.  2363
d’impegno sul Capitolo 45358 “Interventi per l’attuazione
del Piano di azione ambientale per un futuro sostenibile:
contributo ai cittadini residenti nei Comuni della Regione
Emilia-Romagna nelle zone di pianura per la sostituzione
di  impianti  inquinanti  per  il  riscaldamento  civile  a
biomassa (decreto direttoriale n. 412 del 18/12/2020, n.
241 del 16/07/2021 e art. 99 bis, comma 5, lett. b, L.R.
21  aprile  1999,  n.  3)  –  Mezzi  statali”,  del  Bilancio
Finanziario Gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023,
che presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto che agli effetti del Bando, di cui alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1333/2021  e
conseguentemente  del  presente  atto,  non  rilevano  ai  fini
della normativa sugli aiuti di Stato in quanto i beneficiari
finali  delle  misure  previste  sono  cittadini,  che
utilizzeranno  i  nuovi  impianti  di  riscaldamento  civile  a
biomassa per uso privato;

Dato atto che i cittadini di cui all’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, previa
identificazione informatica valida ai sensi di legge, hanno
già provveduto a completare l’investimento previsto dal Bando
e a inviare, attraverso l’applicativo informatico messo a

pagina 4 di 13



disposizione dalla Regione, il contratto di “Conto termico
2.0” con il GSE);

Considerato  che  la  documentazione  di  cui  al  punto
precedente risulta conforme alle prescrizioni del Bando;

Ritenuto pertanto che si possa liquidare l’importo del
contributo  concesso  a  favore  dei  cittadini  di  cui  all’
Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per un complessivo di €.  335.817,53;

Precisato  che,  qualora  dagli  esiti  dei  controlli  a
campione previsti all’art. 12 del Bando, sulla veridicità
delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di
notorietà  rese  ai  sensi  degli  art.  46  e  47  del  D.P.R.
445/2000, emergessero false dichiarazioni si procederà alla
revoca  del  beneficio  ed  al  recupero  delle  somme  versate,
oltre che agli adempimenti di legge quali le segnalazioni
alle competenti autorità;

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2357  del  27
dicembre  2022  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023–2025”;

- le LL.RR. n. 24 e 25 del 27 dicembre 2022;

Dato atto altresì che per i contributi che si liquidano
con il presente atto, la Regione ha provveduto ad acquisire
un  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto)  cumulativo  n.
E49J21007360003, secondo le modalità, le forme e le procedure
di  cui  alla  delibera  CIPE  n.  143  del  27  dicembre  2002,
successivamente integrata e modificata con la deliberazione
del CIPE del 29 settembre 2004, n. 24;

Visti:

- l’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia” e s.m.;

- il  D.lgs.  n.  159/2011  avente  ad  oggetto  “Codice  delle
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,

pagina 5 di 13



a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n.
136” ed in particolare l’art. 83, comma 3;

- il D.lgs. n. 218/2012 recante “Disposizioni integrative e
correttive al D.Lgs. n. 159/2011”;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

- il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative
e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e s.m.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022  “Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al piano integrato di attività e organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

Dato atto, altresì, che:

- in  base  a  quanto  previsto  dagli  articoli  26  e  27  del
D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  si  è  provveduto  alla
pubblicazione  ivi  contemplata,  secondo  le  disposizioni
indicate nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/13;

- il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ulteriore,
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. 33/2013 come

pagina 6 di 13



previsto nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33 del 2013;

Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente e gestione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: Riorganizzazione dell’Ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la deliberazione di giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022  “Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e ai
Direttori di Agenzia”;

- la determinazione n. 5514 del 24 marzo 2022, concernente
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie,  conferimento  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la determinazione n. 5615 del 25 marzo 2022, concernente
“Riorganizzazione  della  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali,  assegnazione  del
personale e proroga delle posizioni organizzative”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  468  del  10
aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna, da applicare in combinato disposto
e coerenza con quanto previsto successivamente alla citata
deliberazione n. 324/2022”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

a. di  prendere  atto  dell’avvenuta  realizzazione  degli
investimenti  effettuati  dai  cittadini  elencati

pagina 7 di 13



nell’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento”;

b. di liquidare a favore dei cittadini di cui all’allegata
Scheda Privacy n. 2, parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  la  somma  complessiva  di
€. 335.817,53 a  saldo  del  contributo  concesso  con  la
richiamata determinazione n. 779/2023;

c. dare atto che la somma di €. 335.817,53 è registrata al n.
2363 di  impegno  sul  Capitolo  45358  “Interventi  per
l’attuazione del Piano di azione ambientale per un futuro
sostenibile: contributo ai cittadini residenti nei Comuni
della Regione Emilia-Romagna nelle zone di pianura per la
sostituzione di impianti inquinanti per il riscaldamento
civile  a  biomassa  (decreto  direttoriale  n.  412  del
18/12/2020, n. 241 del 16/07/2021 e art. 99 bis, comma 5,
lett. b, L.R. 21 aprile 1999, n. 3) – Mezzi statali”, del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2023, sul quale la stessa è stata impegnata con
determinazione n. 779/2023;

d. di  precisare  che,  qualora  dagli  esiti  dei  controlli  a
campione previsti all’art. 12 del Bando, sulla veridicità
delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti
di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000,  emergessero  false  dichiarazioni  si  procederà
alla  revoca  del  beneficio  ed  al  recupero  delle  somme
versate,  oltre  che  agli  adempimenti  di  legge  quali  le
segnalazioni alle competenti autorità;

e. di dare atto che per gli investimenti, i cui contributi si
liquidano con il presente atto, la Regione ha provveduto
ad acquisire un CUP (Codice Unico di Progetto) cumulativo
n.  E49J21007360003  secondo  le  modalità,  le  forme  e  le
procedure di cui alla delibera CIPE n. 143 del 27 dicembre
2002,  successivamente  integrata  e  modificata  con  la
deliberazione del CIPE del 29 settembre 2004, n. 24;

f. di  dare  atto  che  gli  effetti  del  Bando,  di  cui  alla
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1333/2021  e
conseguentemente del presente atto, non rilevano ai fini
della  normativa  sugli  aiuti  di  Stato  in  quanto  i
beneficiari finali delle misure previste sono cittadini
che utilizzeranno i nuovi impianti di riscaldamento civile
a biomassa per uso privato;

g. di stabilire che ad esecutività del presente provvedimento
la  liquidazione  dallo  stesso  disposta  verrà  registrata

pagina 8 di 13



contabilmente ai sensi delle disposizioni del D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

h. di dare atto, altresì, che ad esecutività della presente
determinazione,  si  provvederà  ai  sensi  della  normativa
contabile  vigente  e  della  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile,
alla richiesta di emissione del titolo di pagamento;

i. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto
previsto nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo
n.33 del 2013.

Cristina Govoni

pagina 9 di 13



Elenco domande ammesse e nominativi beneficiari da liquidare

N.

ID
domanda
bando
Regione

Nominativo beneficiario
(Cognome e Nome) 

ID
contratto

GSE

Contributo
integrativo
Regione da
liquidare

1 420 SOGARI CRISTINA CT00624558 3.296,49

2 421 BERGONZI MARIA ANGELA CT00583787 5.614,40

3 422 SFORZINI SEBASTIANO CT00560227 2.080,80

4 423 ACCIARRI ANDREA CT00610730 1.848,82

5 424 GALLI PAOLO CT00635714 6.887,47

6 426 BARABASCHI GIULIANO CT00622778 9.026,02

7 427 FEDELE GIOVANNI CT00629906 2.773,91

8 428 GARATTONI MIRNA CT00609962 2.670,87

9 429 MONTEMAGGI MAURIZIO CT00594879 2.913,07

10 430 MILANDRI GIULIANA CT00617424 2.480,80

11 431 ROSSI FABRIZIO CT00629619 4.792,10

12 432 TRAVASONI GIAN PAOLO CT00624943 2.991,41

13 433 BUGHETTO PIETRO CT00633312 4.326,41

14 434 VECCHI NICOLA CT00625802 1.680,30

15 435 SONCINI ERMANNA CT00631476 3.446,71

16 436 AVALLONE RAFFAELE CT00621311 4.053,75

17 437 TAMISARI MICHELE CT00630613 6.093,07

18 438 LUCENTE STEFANO CT00627194 3.558,91

19 439 VECCHI WALTER CT00637419 4.659,87

20 440 MONTECRISTI RENATO CT00619694 3.176,41

21 442 PANZANI MARZIA CT00621698 7.485,09

22 443 ZOFFOLI GABRIELE CT00615929 1.084,80

23 444 BARRANCA DAVIDE CT00620427 3.380,63

24 445 BORLENGHI LAURA CT00637250 2.756,41

25 446 SARTINI CHIARA CT00612783 2.384,19

26 447 BONACCORSI DARIO CT00633559 2.583,90

27 448 FANTOZZI ITALO CT00637714 7.653,82

28 449 MASTELLARI MASSIMILIANO CT00628413 5.326,41

29 450 LUNEDEI MICHELA CT00629452 3.989,98

30 451 MIARI EMILIA CT00631745 5.593,07

31 452 NOTARISTEFANO CRISTIAN CT00598365 2.835,69

32 453 SAVINI CLAUDIO CT00575795 1.980,80

33 454 BERTOLETTI FRANCO CT00630583 2.877,22

34 455 GUALTIERI MANUELA CT00637837 3.080,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 13



35 456 SUCCI TERESA CT00605821 1.775,17

36 457 TONTI PASQUALE CT00599636 3.098,18

37 458 DE SIMONE ANTONIO CT00621381 5.014,78

38 459 MASSARI SABINA CT00634782 4.812,88

39 460 ZUCCHINI MICHELE CT00630319 5.477,07

40 461 JOHNSON STEPHANIE PATRICIA CT00621065 3.726,41

41 462 FABBRI LAURA CT00637910 5.984,42

42 463 BELLINI MARIA GRAZIA CT00618655 4.082,90

43 465 GOVONI MASSIMO CT00641208 3.626,41

44 466 GARUTI ENRICO CT00636677 5.976,90

45 467 DRAGHETTI LUCA CT00636709 6.955,59

46 468 TURCI GIANNI CT00630567 3.780,96

47 469 PIRONI ROBERTO CT00611426 1.970,57

48 470 FABBRI ROBERTO CT00627786 3.170,67

49 471 SALSI GILBERTO CT00637274 2.871,16

50 472 MARIGOTTI MAURO CT00621555 3.989,22

51 473 BOSSOLI STELIO CT00605984 2.844,98

52 474 CASADIO ANDREA CT00636966 1.972,66

53 475 FABBRI RICCARDO CT00638430 3.796,90

54 476 ANGELOTTI MARCO CT00632335 3.470,32

55 477 ROSATI MARIA LUIGIA CT00615943 2.790,38

56 478 VESPA MAURIZIO CT00628536 3.250,46

57 479 MENTA GIANLUCA CT00639417 2.925,57

58 480 VALENTINI FABIO CT00581019 2.080,80

59 481 FACINTI SILVANA CT00636716 3.198,03

60 482 DAOLIO CINZIA CT00639221 3.550,41

61 483 GALLI ANNA CT00626118 6.396,90

62 484 ROSSI MARCO CT00633086 3.216,65

63 485 BONFANTI MASSIMILIANO CT00638543 6.376,48

64 486 LEGATTI GIOVANNI CT00638740 5.201,47

65 487 MINGARELLI GILBERTO CT00628681 10.907,70

66 488 FONTANAROSA ALESSANDRO CT00613829 4.972,51

67 489 TORELLI LAMBERTO CT00638657 6.782,52

68 490 VASQUEZ FEDERICA CT00630047 2.562,03

69 491 MALDINI NICOLAS CT00628269 4.182,52

70 492 GALAVOTTI SILVANA CT00631136 2.331,47

71 493 ACCORDI GIOVANNA CT00638984 1.946,41

72 494 STRADA DAVIDE CT00633985 7.454,54

pagina 11 di 13



73 495 ZECCHINI ROBERTA CT00628349 6.686,84

74 496 SCALA EMANUELE CT00630417 5.320,67

75 497 ANEMONE RAFFAELE CT00636293 24.143,10

76 498 PALLADINI MAURO CT00636978 8.018,41

77 499 MUZZARELLI MIRCO CT00638630 1.739,91

Importo totale contributo Regione 335.817,53

pagina 12 di 13



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 13 di 13


